沙经信发〔2024〕22号

重庆市沙坪坝区经济和信息化委员会

重庆市沙坪坝区市场监督管理局
关于印发2024年部门联合“双随机、一公开”抽查计划和抽查方案的通知

各有关单位:

为认真贯彻落实国务院、重庆市政府关于全面推行部门联合“双随机、一公开”监管工作的相关要求和沙坪坝区市场监管领域部门“双随机、一公开”监管联席会议精神，根据《沙坪坝区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联系会议办公室关于印发沙坪坝区2024年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知》（沙双联办发[2024] 2号），区经济信息委、区市场监管局联合制定了《2024年部门联合“双随机、一公开”抽查计划、抽查方案》。现印发给你们，请各单位结合实际，按照抽查时间、抽查事项、抽查比例、抽查任务等要求，认真抓好落实，实现抽查计划全覆盖，抽查结果全公开，确保按时完成部门联合抽查工作任务。

附件：1.2024年部门联合“双随机、一公开”抽查计划

      2.2024年部门联合“双随机、一公开”抽查方案

重庆市沙坪坝区经济和信息化委员会     重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2024年10月11日

（此件公开发布）

附件1

重庆市沙坪坝区经济和信息化委员会   重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2024年部门联合“双随机、一公开”抽查计划
	序号
	计划名称
	发起部门
	配合部门
	抽查事项
	检查对象
	抽查时间
	分类抽查比例
	抽取对象数（户）

	发起部门
	配合部门

	1
	燃气经营监督执法检查
	区经济信息委
	区市场监管局
	燃气经营许可证取得情况,燃气经营监督执法检查。
	重点抽查事项：对特种设备使用、充装情况进行日常监督的检查
	管道天然气企业（1）
	8-10月
	A(1)：50%
	1

	加气站（3）
	8-10月
	A(3)：50%
	2

	充装站（1）
	8-10月
	A(1)：50%
	1

附件2

重庆市沙坪坝区经济和信息化委员会

重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2024年部门联合“双随机、一公开”抽查方案

为认真贯彻落实国务院、重庆市政府关于全面推行部门联合“双随机、一公开”监管工作的相关要求和沙坪坝区市场监管领域部门“双随机、一公开”监管联席会议精神及沙双联办发[2024] 2号文件精神，强化在新形势下对主体的监督检查，根据《企业公示信息抽查暂行办法》等相关法律法规，特制定本方案。

抽查时间

本次抽查工作时间为2023年10月12日至10月31日

抽查对象

沙坪坝区燃气油气经营户4家（1家管道天然气企业、2个加气站、1个充装站）

抽查人员

设立重庆市沙坪坝区经济和信息化委员会、重庆市沙坪坝区市场监督管理局执法检查人员综合执法小组，执法人员4人（其中区经济信息委执法检查人员2名，区市场监管局执法检查人员2名）。

抽查方式

   采取全区随机方式进行，按照各检查计划比例随机摇号抽取抽查对象和抽查人员，并将任务分配到各检查执法人员。

检查内容

    1.对燃气经营许可的监管。
    2.对加气站许可的监管。
3.对充装站许可的监管。
    4.对特种设备使用、充装情况进行日常监督的检查。
六、工作要求

（一）协调配合。推广“双随机、一公开”联合抽查工作是简政放权、放管结合、优化服务的重要举措。各单位要协调配合，不断提高执法水平，切实把联合抽查落到实处。

    （二）落实责任。要进一步增强责任意识，坚持权责法定、依法行政，按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，严格落实各自监管职责。

（三）加强宣传。联合抽查是加强事中事后监管的创新举措，各单位要按照本方案的工作要求，积极与上级部门沟通，认真培训执法人员。同时，加大宣传力度，营造舆论氛围，扩大抽查工作的社会影响力，使广大企业清楚抽查中的权力和义务，积极配合抽查工作。

    （四）严肃纪律。检查人员要依法行政，廉洁自律，做到“四个不得”即不得干预企业正常经营；不得收受企业馈赠有价证劵和礼品；不得接受企业宴请；不得参与娱乐消费。

— 2 —
                                           — 1 —